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Úvod

Má-li být veřejná správa skutečnou službou veřejnosti, jak lze dovodit již z jednoho

z prvních ustanovení Ústavy České republiky (článek 2 odstavec 3 – „Státní moc slouží všem

občanům…“), musí být veřejnost informována o tom, co veřejná správa dělá, a díky těmto

informacím pak může veřejnost prostřednictvím demokratických politických rozhodovacích

mechanismů činnost veřejné správy kontrolovat, hodnotit a případně korigovat. Jak uvádí

doc. JUDr. Vladimír Mikule1, v demokratické právním státě není veřejná správa nástrojem

nějaké zvláštní, od společnosti separované moci, nýbrž naopak, je službou veřejnosti, i když

se mnohdy opírá o autoritu založenou na veřejné (státní moci).

Jak uvádí JUDr. Petr Kolman. Ph.D.2, opravdu svobodnou může být lidská bytost

jen, pokud je jí zaručeno právo na informace. Tato věta platí o to více v dnešní době, kdy

rozsah a kvalita informací je mnohdy rozhodujícím činitelem lidského jednání, na druhé

straně však také množství informací ve veřejném prostoru často devalvuje jejich hodnotu,

resp. nutí zajišťovat si informace věrohodné a aktuální, k čemuž by mj. také svobodný

přístup k informacím veřejné správy měl sloužit.

JUDr. Jan Grinc, Ph.D. upozorňuje3, že právo na svobodný přístup k informacím je

na evropské úrovni součástí Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod, která

byla jako první mezinárodně závazný nástroj ochrany lidských práv vytvořena Radou

Evropy již v roce 1950. Právo na svobodný přístup k informacím je v ní součástí úpravy

práva „na svobodu projevu“ v jejím článku 10, to jest obdobně jako v Listině základních

práv a svobod. Článek 10 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod stanoví, že

„Každý má právo na svobodu projevu. Toto právo zahrnuje svobodu zastávat názory a

přijímat a rozšiřovat informace nebo myšlenky bez zasahování státních orgánů a bez ohledu

na hranice. […] Výkon těchto svobod, protože zahrnuje i povinnosti i odpovědnost, může

podléhat takovým formalitám, podmínkám, omezením nebo sankcím, které stanoví zákon a

které jsou nezbytné v demokratické společnosti v zájmu národní bezpečnosti, územní

celistvosti nebo veřejné bezpečnosti, předcházení nepokojům a zločinnosti, ochrany zdraví

1 HENDRYCH D. a kol. Správní právo, Obecná část, 8. vydání, Praha, Nakladatelství C.H.Beck, 2012, ISBN

978-80-7179-254-3, s. 633.
2 KOLMAN, P. Právo na informace, Brno, Masarykova univerzita, ISBN978-80-210-5135-5, s. 10.
3 GRINC, J. Právo pro politology. s. 110.
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nebo morálky, ochrany pověsti nebo práv jiných, zabránění úniku důvěrných informací nebo

zachování autority a nestrannosti soudní moci.“4

Z těchto a podobných premis vychází tedy i ústavní pořádek České republiky, který

v článku 17 Listiny základních lidských práv a svobod stanoví nejen povinnost orgánů

veřejné moci informovat - „Státní orgány a orgány územní samosprávy jsou povinny

přiměřeným způsobem poskytovat informace o své činnosti. Podmínky a provedení stanoví

zákon.“, ale především hned v prvním odstavci tohoto článku stanoví základní princip, že

„Svoboda projevu a právo na informace jsou zaručeny.“ a že „Každý má právo…i svobodně

vyhledávat, přijímat a rozšiřovat ideje a informace bez ohledu na hranice státu.“ Z řazení

jednotlivých ustanovení článku 17 Listiny základních práv a svobod je zjevné, že základním

právem je právo na informace, které je specifikované dále jako právo informace „svobodně

vyhledávat“. Teprve poté následuje ustanovení, které stanoví limity pro možnost omezení

práva na informace, a to například z důvodu ochrany práv druhých, bezpečnosti státu a

veřejné bezpečnosti (článek 17 odstavec 4 Listiny základních práv a svobod.) Na toto

omezení je důležité poukázat, neboť má význam z pohledu veřejného zadávání, a to zvláště

tehdy, ne-li zadavatelem subjekt veřejné moci. Poslední odstavec článku 17 Listiny

základních práv a svobod stanoví přímo povinnost státních orgánů a orgánů územní

samosprávy, dalo by se moderním slovníkem říci - proaktivně „přiměřeným způsobem

poskytovat informace o své činnosti.“

Je třeba si také všimnout článku 35 Listiny základních lidských práv a svobod, který

definuje právo na informace o životním prostředí - „Každý má právo na včasné a úplné

informace o stavu životního prostředí a přírodních zdrojů“. Toto právo tedy není omezeno

pouze na získávání těchto informací pouze od orgánů veřejné moci, ale je formulováno

dokonce šířeji.

V této práci se proto budu zabývat i tím, jak jsou tato ústavním pořádkem zaručená

práva provedena v praxi, jakým způsobem je možné se jich opravdu domoci, jaké nástroje

pro výkon těchto práv má občan ve skutečnosti. Budu se dále zabývat i tím, jak jsou tato

práva proveditelná, ale také omezitelná v oblasti veřejného zadávání, a v této souvislosti i

tím, jaké informace musí poskytovat subjekty mimo veřejnou správu orgánům veřejné moci

4 Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod. Článek 10.
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k tomu, aby tyto mohly dále (třetím osobám) poskytovat informace o užití prostředků

z veřejných rozpočtů, což je podstata veřejného zadávání, tedy, jak se občan může domoci

získat i informace, které s činností veřejné správy sice souvisejí, neboť jsou předmětem její

kontrolní činnosti ve vztahu k zadavatelům, ale nejsou to informace přímo o výkonu veřejné

správy.

Obecné právo na informace je takovým ústavním právem, jehož omezení může

obsahovat zase pouze ústavní norma, která je v tomto případě obsažena v článku 17 odstavci

4 Listiny základních práv a svobod, který stanoví, že „právo vyhledávat a šířit informace lze

omezit zákonem, jde-li o opatření v demokratické společnosti nezbytná pro ochranu práv a

svobod druhých, bezpečnost státu, veřejnou bezpečnost, ochranu veřejného zdraví a

mravnosti“. Mimo rámec tohoto ustanovení však výkon tohoto práva nemůže být omezen

předpisem nižší právní síly, a dokonce ani samotný výkon takového ústavního práva nemůže

být vázán na existenci prováděcího předpisu. Tohoto ústavního práva bylo a je tedy možné

dovolat se i bez ohledu na existenci či neexistenci prováděcího právního předpisu. Pokud by

prováděcí právní předpis byl v rozporu s tímto ústavním právem, bylo by možné se tohoto

práva dovolat i nad rámec takového prováděcího předpisu.

Jinak je tomu ovšem u práva na informace o životním prostředí. Protože toto právo

je uvedeno v článku 35 Listiny základních lidských práv a svobod, z článku 41 Listiny

základních lidských práv a svobod pak vyplývá, že tohoto práva „je možno se domáhat pouze

v mezích zákonů, které tato ustanovení provádějí“. Je tedy zjevné, že v tomto případě platí

princip zcela opačný než u obecného (politického) práva na informace. Bez existence

prováděcího právního předpisu je výkon tohoto práva minimálně sporný. Nedomnívám se

však, že i v tomto případě by bez existence prováděcího právního předpisu nebylo možné se

tohoto práva dovolat. Pokud by stát záměrně blokoval výkon tohoto práva buď neexistencí

prováděcího právního předpisu, nebo jeho přijetím v takové podobě, která by byla zjevně

proti smyslu realizace tohoto (byť podmíněného) ústavního práva, pak by bylo možno

namítat neústavnost postupu s tím, že ústavní pořádek předpokládá existenci vhodného

právního předpisu, jehož neexistence nebo nevhodnost fakticky nebude znemožňovat výkon

tohoto ústavního práva.

Teoreticky tedy i před přijetím zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu

k informacím (dále jen „Zákon o svobodném přístupu k informacím“) bylo možné domáhat
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se výkonu tohoto práva, prakticky to však bylo problematické, protože neexistoval právní

nástroj v podobě normy, který by jednak definoval, jak, v jakém rozsahu a koho je možné o

informaci žádat, a dále pak možnost přezkumu postupu orgánu veřejné moci prostřednictvím

soudního přezkumu obecnými soudy. I před přijetím Zákona o svobodném přístupu

k informacím však existovaly určité právní nástroje, kterými, minimálně nepřímo, bylo


[…]


whether some institutions can be considered as mandatory subjects and whether they are

therefore subject to the duty to disclose information. A similar problem arises for many types

of information, too. In addition, the Act on Free Access to Information is difficult to interpret

in relation to various other acts. The Act No. 134/2016 Coll., on Public Procurement, is no

exception. This also contributes to the fact that the very nature of public procurement is

largely problematic, which is further reflected in all aspects of public procurement, including

contracts concluded in this area.

The aim of this thesis was to analyse free access to information of public administration in

relation to public contracts, especially in regards with the issue of trade secrets protection in

contracts concluded in public procurement versus the right to information. The thesis

focused on several key aspects of this relationship, the interpretation of which is currently

problematic. It was found that freedom of information applies to all types of contracting

authorities, procurements and procurement procedures. Also, mandatory disclosures may

relate to information on public procurement of the bodies concerned, and, moreover, further

information on public procurement may be provided on request. In fact, the only

manifestations of restrictions of the right to information in public procurements occur during

the process of procurement itself, and after a contract is concluded, they no longer apply.

However, the Czech law offers quite an effective solution to the question of trade secret

protection in contracts concluded in public procurement. Although these contracts have to

be made public, trade secrets may be excluded, which applies especially in case of costing

or technical methods description inclusion. This procedure has been enhanced also by case

law in this area. In comparison with Slovak, the Czech legal system can be considered the

most sophisticated and effective one. The only recommendation may be to adopt the Slovak

system of reference evidence, which would be another step towards greater transparency in

public procurement, as it allows evaluating all important aspects of individual procurements,

such as reliability of the contractor in terms of his or her ability to meet deadlines and fulfil
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requirements stated in the contract, quality of his products and services etc., based on specific

criteria.
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 Zákon č. 263/1999 Z.z., o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých

zákonov.
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Svobodný přístup k informacím a veřejné zakázky, abstrakt v českém

jazyce a klíčová slova

Abstrakt

Cílem této rigorózní práce je analýza svobodného přístupu k informacím veřejné

správy ve vztahu k veřejným zakázkám, a to včetně problematiky ochrany obchodního

tajemství obsaženého ve smlouvách uzavíraných jako výsledek zadávacího řízení versus

práva na informace od orgánů veřejné moci. Rigorózní práce se zabývá několika klíčovými

aspekty tohoto vztahu, jejichž výklad je v současné době stále problematický. Zkoumá, zda

se zákon o svobodném přístupu k informacím vztahuje na všechny typy zadavatelů,

veřejných zakázek a zadávacích řízení, zda se povinně zveřejňované informace týkají také

informací o veřejných zakázkách daných subjektů a zda mohou být u veřejných zakázek

poskytovány informace na žádost. Zaměřuje se také na projevy omezení práva na informace

v rámci veřejných zakázek a projevy práva na informace ve vztahu k ochraně obchodního

tajemství obsaženého ve smlouvách uzavíraných v rámci veřejných zakázek.

Rigorózní práce vymezuje základní pojmy ze zkoumané oblasti, tedy pojmy

„informace“, „svobodný přístup“, „zadavatel“ a „veřejná zakázka“. Dále se věnuje

svobodnému přístupu k informacím v kontextu veřejné správy, povinným subjektům,

povinně zveřejňovaným informacím, informacím poskytovaným na žádost a omezení práva

na informace. Tato základní fakta jsou pak aplikována na otázky svobodného přístupu

k informacím veřejné správy s ohledem na veřejné zakázky. Práce se zamýšlí nad střety

zákona o svobodném přístupu k informacím s ustanoveními dalších zákonů a obecně

problematickou povahou veřejných zakázek. Argumenty jsou podpořeny analýzou existující

české a evropské judikatury. Za účelem komplexního pohledu na tuto problematiku je právní

úprava České republiky porovnávána s právní úpravou jiného členského státu Evropské

unie, a to Slovenské republiky.

Výslednou kapitolou jsou úvahy de lege ferenda. S uvážením veškerých zjištění

uvedených v práci budou navrženy úpravy právního stavu de lege lata, které by pomohly

odstranit některé nejasnosti, jež v souvislosti s aplikací zákona o svobodném přístupu

k informacím na oblasti veřejných zakázek v současnosti vyvstávají.
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Free Access to Information and Public Procurement, Abstract and

Keywords

Abstract

The aim of this thesis is to analyse free access to information of public administration in

relation to public contracts, especially in regards with the issue of trade secrets protection in

contracts concluded as result of public procurement versus the right to information from

public authorities. The thesis focuses on several key aspects of this relationship, the

interpretation of which is currently problematic. The thesis examines whether freedom of

information legislation applies to all types of contracting authorities, procurements and

procurement procedures; whether mandatory disclosures also relate to information on public

procurement of the authorities concerned; and whether there may be information provided

on request in public procurement. It also focuses on manifestations of restrictions of the right

to information in public procurements and manifestations of the right to information in

protection of trade secret contained in contracts concluded in public tenders.

The thesis defines basic terms of the surveyed area, i.e. the terms “information”, “free

access”, “contracting authority” and “public procurement”. It also discusses the freedom of

access to information in the context of public administration, reporting entities, mandatorily

disclosed information, information provided on request, and restriction of the right to

information. These basic facts are then applied to the issues of free access to information of

public administration with regard to public procurements. The thesis reflects on the conflicts

between freedom of information act’s provisions and other acts, and generally problematic

nature of procurement. All the arguments are supported by an analysis of existing Czech and

European case law. For an overall perspective on this issue, the legislation of the Czech

Republic is compared with the legal regulations of another European Union member state,

namely the Slovak Republic.

The final chapter contains considerations de lege ferenda. Taking all the findings presented

in this thesis into account, changes in current law will be designed to adapt the legal status

of de lege lata, which would help to remove some ambiguities currently arising in relation

with the application of the act on free access to information on public procurements.
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