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1. Aktuálnost (novost) tématu

Rigorózní práce na podobné téma spojující právo na informace a oblast veřejných zakázek
na katedře správního práva a správní vědy PF UK dosud obhajována nebyla. Téma je
aktuální. Oběma segmentům zahrnutým v tématu je věnována značná pozornost
v samostatných liniích, vzájemné propojení může být přínosné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Jakkoliv je téma orientováno spíše prakticky a mimo těžiště pozornosti vědy správního
práva, jeho úspěšné zpracování předpokládá ovládnutí základů obecné části správního
práva v jednotlivostech i ve vzájemných vztazích, nejvíce pak v otázkách organizace
veřejné správy, správního řízení a kontroly veřejné správy. Povaha tématu vyžaduje pro
dobré zpracování orientaci a dlouhodobější zkušenost v prostředí. Autor sám nepopisuje
použité metody, staví však především na metodách analýzy a komparace.

3. Formální a systematické členění práce

Rigorózní práce je uspořádána jednoduchým a přehledným způsobem. Vedle úvodu a
závěru je rozdělena na šest kapitol, dále se pak člení na podkapitoly na jedné další úrovni.
První kapitola se věnuje vymezení základních pojmů (informace, svobodný přístup
k informacím, veřejná zakázka, zadavatel veřejné zakázky). Druhá kapitola pojednává o
svobodném přístupu k informacím. Třetí kapitola se zaměřuje na vztah mezi zadáváním
veřejných zakázek a svobodným přístupem k informacím. Čtvrtá kapitola analyzuje
vybranou soudní judikaturu k tématu. Pátá kapitola srovnává právní úpravu v České
republice a Slovenské republice. Poslední kapitola předkládá úvahy de lege ferenda.

Vytvořená struktura se nejeví jako optimální. Těžiště práce spočívá ve třetí a čtvrté
kapitole. Název třetí kapitoly se v podstatě shoduje se záměrem celé práce a bylo by lepší
parcelovat dále tuto část přímo na úrovni kapitol, nikoliv podkapitol. Kapitola o judikatuře
není výlučná, se soudní judikaturou je pracováno napříč, popřípadě koncetrovaně k dílčím
otázkám, např. str. 29-31 nebo str. 59, což je správný přístup. O to více se však samostatná
kapitola o soudních rozhodnutích, v nichž je řešeno více různých otázek, do práce tohoto
typu nehodí a mělo raději dojít k rozpuštění obsahu v dalších částech.

4. Vyjádření k práci

Řešená materie není triviální. Autor prokazuje schopnost hlubinné úvahy, je patrné, že se
v této oblasti pohybuje, má cenné zkušenosti a uvědomuje si důležité souvislosti. To je
zřejmé již z formulace výzkumných otázek v úvodu.

Celková kvalita práce se ovšem projevuje jako nevyrovnaná. Místy autor zabíhá do
nepotřebných souvislostí, kde pak nutně uvízne na širokém povrchu a kde je větší prostor
pro nepřesnosti, viz například výčet správních úřadů na str. 26 a 27. Některé názvy se
opakují (Úřad průmyslového vlastnictví), některé neodpovídají aktuálnímu stavu (finanční
ředitelství, Úřady práce). Hasičský záchranný sbor je zastoupen mezi správními úřady i
veřejnými sbory. Uspořádání nezávislých správních úřadů a orgánů veřejné moci
s nekorespondujícím institucionálním zakotvením a povahou činnosti je neuspořádané.
Protože je však zřejmé, že výčet institucí je pouze ilustrativní, nepředstavují uvedené
nepřesnosti zcela zásadní vadu.

Ve stejném duchu lze poukázat na předposlední odstavec na str. 33 [„V České republice je
kontrola veřejné správy prováděna pravidelně (možná by se dalo říci automaticky) jednak
parlamentem, a to jak ve vztahu k vládě, tak i přímo ve vztahu k jednotlivým subjektům
veřejné správy (např. Pozemkový fond České republiky, Bezpečnostní informační služba,
Vojenské zpravodajství“)...]. Pouštět se do vymezování jednotlivých kategorií kontroly
veřejné správy v rozsahu jedné strany je pro účely této rigorózní práce zbytečné, bohatě
postačí sdělení, že právo na přístup k informacím plní kontrolní funkci. Pak vzniká řada
zbytečných nepřesností, např. k iniciaci postupů veřejného ochránce práv na str. 34.

Kapitoly první a druhá jsou převážně popisné. Představují úvod do problematiky,
s ohledem na věcnou šíři a limitovaný prostor však nedávají moc možností k přidané
hodnotě. Výjimkou je např. utřídění vývoje judikatury k pojmu veřejná instituce na str. 29-
31.

Stěžejní částí celé rigorózní práce je kapitola třetí. Ta je také nejrozsáhlejší a věnuje se
detailnímu rozboru právní úpravy obsažené v zákoně o svobodném přístupu k informacím
a v zákoně o veřejných zakázkách a vzájemným vztahům mezi nimi, aby bylo možné
v závěru práce odpovědět na stanovené výzkumné otázky. Tato část zasahuje do potřebné
hloubky, je dostatečně konkrétní a vede k odůvodněným závěrům v kapitole šesté. Pátá
kapitola pak ještě separátně rozebírá vybrané kauzy, v nichž rezonují i dříve řešené otázky.
Zpracování je aktuální, reaguje i na nedávné změny právních předpisů a vývoj soudní
judikatury.

Hlavní bolestí předložené stati je práce s literaturou. V tomto směru je rigorózní práce silně
poddimenzovaná. Pokud jde o vlastní jádro zpracování, lze vycházet ze skutečnosti, že
odpovědi na klíčové otázky, které si autor položil, nejsou ve větším rozsahu publikovány.
O to přínosnější je sama rigorózní práce. Avšak hodnotná literatura mohla a měla být
využita při zpracování dalších, souvisejících otázek. V úvodu práce obsahujícím i
ústavněprávní rozbor tak lze postrádat práci s literaturou z oboru ústavního práva i
judikaturou Ústavního soudu, viz např. problematika řešená na str. 4. Podobně zmínky o
kontrole veřejné správy, vymezení pojmu působnosti apod. měly být doprovázeny odkazy
na hodnotná díla. Takto bylo možné obohatit útlý seznam knih v závěru práce. Rigorózní
práci nesluší používání zdrojů určených pro širokou veřejnost. Deficity v literatuře jsou
částečně kompenzovány rozsáhlejším použitím judikátury.

Příkladná není ani technika používání odborných pramenů. Není vhodné na jedné straně
v textu odkázat na autora publikace a předložit v uvozovkách doslovnou citaci, následně
pokračovat vlastním textem a vzápětí navázat opět doslovnou citací v uvozovkách, ovšem
již bez opětovného odkazu na autora přímo v textu, viz str. 79. I samotný seznam pramenů

v závěru by zasloužil péči a lepší třídění, doplnění údajů u Ústavy a Listiny základních
práv a svobod apod.

V práci lze poukazovat i na některé dílčí obsahové nedostatky, např. na str. 33 podřazení
profesních komor podle § 2 odst. 1 informačního zákona, správně jde o veřejné instituce.
Termín právní síla, byť na str. 55 uváděn v uvozovkách, by měl zůstat vyhrazen tradičnímu
významu, nikoliv aplikační přednosti. Bylo by také vhodné šetřit se slovy „podle mého
názoru“. Všude, kde nedochází k citacím, má se za to, že jde o názor autora.

Výsledně lze konstatovat, že předložená rigorózní práce není zdaleka příkladná a vykazuje
vážné nedostatky. Současně lze přihlédnout k tomu, že zpracovává neotřelé a zajímavé
téma. Autor naformuloval konkrétní výzkumné otázky, na něž dokázal přesvědčivě
odpovědět, a v tomto směru je práce přínosná. Autor také nepochybně prokázal svou
kapacitu, ale nedokázal ji rovnoměrně promítnout do celé práce.

S vědomím hraničnosti ještě vystavuji doporučení k obhajobě. Předpokládám přitom
značnou náročnost obhajoby (půjde o obhajobu v plném smyslu tohoto slova) a vysokou
míru nejistoty ohledně výsledku, který je určován komisionálně.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autor formuluje výslovně cíle pouze u jednotlivých

kapitol. Za cíl práce jako celku lze považovat pokus
najít odpovědi na konkrétní otázky formulované na
str. 6. Autora zajímá především, zda informační
zákon dopadá na všechny typy zadavatelů,
veřejných zakázek a zadávacích řízení. Další otázky
se týkají problematiky ochrany obchodního
tajemství v konfrontaci s právem na informace.
Takovýto cíl práce je relevantní a byl naplněn.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Práce se jeví jako autentická. Nevyvolává v tomto
směru pochybnosti. Podle kontroly na plagiáty
systému theses.cz činí nejvyšší dosažená míra
podobnosti 6%.

Logická stavba práce Práce má jednoduchou a přehlednou stavbu. Těžiště
práce však mělo být rozděleno do více samostatných
kapitol.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Viz bod 4. tohoto posudku.

Akademické a vědecké tituly citovaných autorů se
zpravidla neuvádějí. Pokud to není vyloženě třeba,
není žádoucí pracovat se zdroji pro laickou
veřejnost bez oveření autorství (www.wikisofia.cz,
viz str. 9). Na str. 9 je v textu odkazováno na
Českou terminologickou databázi knihovnictví –
pak má být ale v poznámce pod čarou
konkretizován tento pramen. Není zřejmé, zda
uvedené heslo takto zařadili sami uvádění autoři,

anebo byla jejich publikace pouze zdrojem pro práci
jiného editora. Odkazy na právní předpisy
v poznámkách pod čarou nejsou formulovány
správně. Rušivě působí velká písmena v názvech
zákonů. Je třeba opatřovat publikace co
nejhodnotnější k danému tématu, pokud možno též
více publikací k témuž tématu. Rigorózní práce by
neměla stavět na publikacích typu průvodců, viz str.
20. U online zdrojů je třeba uvádět plnou
internetovou adresu, pokud nejde třeba o rozhodnutí
soudu s uvedením spisové značky, viz p.p.č. 53.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Dostatečná.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Práci nesvědčí dlouhé výčty, viz str. 16-19, 22-23.

Jazyková a stylistická úroveň Občasné překlepy, zejm. vynechaná či přidaná
písmena, redundantní slova.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Vyjádřete se k vytýkaným nedostatkům.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

S výše uvedenými výhradami předloženou
práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne ___9.12.2020____

_________________________
oponent